
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 454 del 13 OTT. 2015 
 

AREA TECNICA 
Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE N.  249  DEL 13.10.2015 

 
 
OGGETTO:  POR FESR 2007/2013 – Asse IV Qualità della vita e inclusione sociale – Linea di Intervento 

4.2.1.1.. Azioni per realizzare infrastrutture per rafforzare i diritti dei minori e dei giovani e 
sostenere la centralità della famiglia nella cura e nell’assistenza agli anziani e ai 
diversamente abili e favorire il sistema di assistenza domiciliare. Centro diurno per Anziani  
“Cav. Sebastiano Perugino”. Rettifica determina n°247 del 08.10.2015. 
CUP n°D41E13000160001  

________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Richiamati: 

- i decreti sindacali n. 7 del 28 ottobre 2014 e n. 8 del 19 novembre 2014,  mediante i quali il Sindaco 
di Curinga ha nominato lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni ed Edilizia Privata, nonchè titolare di posizione organizzativa; 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, per come approvato 
con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 
del D. lgs. n. 165/2001; 
 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
 
Considerato: 

- che la Regione Calabria  ha concesso al Comune di Curinga  un finanziamento  relativo a: “ Azioni 

per realizzare infrastrutture per rafforzare i diritti dei minori e dei giovani e sostenere la centralità 

della famiglia nella cura e nell’assistenza agli anziani e ai diversamente abili e favorire il sistema di 

assistenza domiciliare. Centro diurno per Anziani “ Cav. Sebastiano Perugino”,  riportato nella 

Graduatoria Definitiva approvata con D.D.S. n.9863 dell’08 luglio 2013, come modificato con 

D.D.S. n. 15363 del 13 novembre 2013; 

-     che sono all’uopo finanziate le opere denominate “Centro diurno per Anziani “ Cav. Sebastiano 
Perugino”, dell’importo di € 81.000,00; 

 
Visto:  

- il progetto Definitivo ed Esecutivo relativo ai lavori del Centro diurno per Anziani “ Cav. Sebastiano 
Perugino”, a firma del progettista incaricato Ing. Elia Bilotta, trasmesso con note  prot. n 203 del 
16.01.2015 e prot. n.234 del 20.01.2015, dell’importo di € 81.000,00,  secondo il seguente quadro 
economico: 
 
 



  LAVORI OGGETTO DI APPALTO   
      
A Lavori a misura € 61.009,13 
B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.220,18 
C Importo totale lavori a base d’asta e oneri sicur ezza  € 62.229,31 
      
  Spese per l'amministrazione   
a Iva lavori 10 % € 6.100,91 
b Iva oneri di sicurezza € 122,02 

c 

Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione € 5.594,42 

d C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4% € 223,78 
e Iva sui diritti tecnici  22% € 1.280,00 

f 
Varie (imprevisti sui lavori, stampa elaborati, 
arrotondamenti) € 5.046,19 

g Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) € 373,38 
h Contribuzione AVCP € 30,00 

 
Totale spese per l'amministrazione  € 18.770,69 

 
Totale generale  € 81.000,00 

 
- la Delibera di Giunta Comunale n°13 del 05.02.2015, approvativa del progetto definitivo ed 

esecutivo, realizzato dal tecnico incaricato Ing. Elia Bilotta; 
 

Considerato che per errore di calcolo il quadro economico rimodulato è il seguente: 
 

  LAVORI OGGETTO DI APPALTO    
A  Importo lavori come da C.M.E. € 64.011,76 

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 41.007,26 
A.2 Costo del personale non soggetto a ribasso € 23.004,50 
B  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.280,24 

  
Importo totale lavori a base d’asta e oneri sicurezza 

(A+B)  € 65.292,00 

      

  Spese per l'amministrazione   
a Iva lavori 10 % € 6.401,18 
b Iva oneri di sicurezza € 128,02 

c 
Diritti tecnici: Progettazione preliminare comprensiva di IVA e 
cassa € 246,67 

d 

Diritti tecnici: Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, comprensiva di 
IVA e cassa € 6.851,52 

e Varie (imprevisti sui lavori, stampa elaborati, arrotondamenti) € 1.658,86 
f Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) € 391,75 
g Contribuzione AVCP € 30,00 

  Totale spese per l'amministrazione € 15.708,00 

  Totale generale € 81.000,00 
 
Ritenuto dover rettificare la determina n.247 del 08.10.2015 approvando il quadro economico rimodulato 
come sopra specificato; 
 
Visti inoltre: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 16 aprile 206, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-il Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 
- lo Statuto comunale,  
- il regolamento di contabilità e sui contratti; 

                                                              DETERMINA 



la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) di rettificare la determina n°247 del 08.10.2015, relativa all’affidamento dei lavori denominati 

“Centro diurno per Anziani Cav. Sebastiano Perugino”, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell'art.122, comma 7, del codice dei contratti pubblici, e 
aggiudicazione mediante massimo ribasso percentuale sull’importo a base di gara,  previa 
esclusione delle offerte con percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ex artt. 
86, comma 1, e 122, comma 9, del d. lgs. n. 163/2006, finanziamento € 81.000,00 secondo il quadro 
economico rimodulato rettificato così distinto: 

  LAVORI OGGETTO DI APPALTO   
A  Importo lavori come da C.M.E. € 64.011,76 

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 41.007,26 
A.2 Costo del personale non soggetto a ribasso € 23.004,50 
B  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.280,24 

  Importo totale lavori a base d’asta e oneri sicurezza (A+B)  € 65.292,00 

      

  Spese per l'amministrazione   
a Iva lavori 10 % € 6.401,18 
b Iva oneri di sicurezza € 128,02 
c Diritti tecnici: Progettazione preliminare comprensiva di IVA e cassa € 246,67 

d 
Diritti tecnici: Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, comprensiva di IVA e cassa € 6.851,52 

e Varie (imprevisti sui lavori, stampa elaborati, arrotondamenti) € 1.658,86 
f Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) € 391,75 
g Contribuzione AVCP € 30,00 

  Totale spese per l'amministrazione € 15.708,00 

  Totale generale € 81.000,00 
 

2) di provvedere all’affidamento dei lavori denominati “Centro diurno per Anziani Cav. Sebastiano 
Perugino”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 
dell'art.122, comma 7, del codice dei contratti pubblici, e aggiudicazione mediante massimo ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara,  previa esclusione delle offerte con percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia, ex artt. 86, comma 1, e 122, comma 9, del d. lgs. n. 
163/2006; 

3) di procedere all’invito di almeno quindici imprese edili in possesso dei requisiti di legge; 
4) di dare atto che l’intervento, il cui importo è valorizzato in € 81.000,00, sarà finanziato per € 

50.000,00  a carico del Fondo Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed  € 31.000,00 con 
fondi di bilancio dell’Ente, che trovano copertura nel capitolo 6210/3 in conto competenza, giusta 
convenzione sottoscritta in data 16.12.2013 tra il Dirigente Regionale del Settore Politiche sociali ed 
il Comune di Curinga; 

5) di dare atto che il presente progetto è contraddistinto dal Codice Unico di Progetto – CUP  n. 
D41E13000160001; 

6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000; 

7) di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 
legge n. 213/2014. 

                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                              F.to Ing. Pasqualino Nicotera 
 
 
 



 
 

AREA FINANZIARIA 

Vista la su estesa determinazione; 

Esprime parere FAVOREVOLE per la regolarità contabile ed ATTESTA la copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4 , e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 . 

Curinga,   13 OTT.  2015 

                                                                                           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                              F..to:  Dr. Paolo Lo Moro 

  
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata, ai sensi dell’art.32, comma 1, della L.18/06/2009 n.69 e s.m.i.,  

all’Albo Pretorio  on-line sul sito web istituzionale dell’Ente in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ( art.124, comma 2, D.Lgs. 267/2000). 

Curinga,   14OTT.  2015 

                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                                    F.to  Dott. Giuseppe  GULLO 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
CURINGA, 13 OTT.  2015 
 

                                       Il Segretario Comunale 
Dott. Paolo Lo Moro 

 


